
Církev a Harm reduction

• Jak to jde dohromady?

• Jaký má církev (zvl. katolická) teoretický i 
praktický p řístup k HR?

• Jak se vám stalo, že vás to zajímá?



Jak se nám stalo, 
že nás toto téma zaujalo? 

• Marek Jargus, katolický kněz, mjargus@volny.cz

• Immaculata Konvalinková,řeholní sestra, 
marie.immaculata@seznam.cz



Immaculata Konvalinková
duchovní služba, arteterapie, asistence

• závislost
• konverze a vstup do řehole
• povolání ke službě v hospodě „U 

zpěváčků“
• 12 let čekání (studium, duch. zrání)
• vstup do služeb SPR
• Harm reduction a vězení



Marek Jargus
duchovní služba, psychoterapie, supervize

• Moje první cigareta
• Od léčby k HR
• Vězení
• Duchovní a terapeut
• Vazební věznice Ostrava
• Resoc. středisko pro ženy –

Koňákov
• Kontaktní centrum –

Karviná
• Centrum prevence - Havířov
• Farní poradna



Workshop – společná práce

• Drogoví odborníci – Co očekáváte od církve 
resp. křesťanů v oblasti HR, co je v pořádku, co 
se má změnit ve vztahu k vám?

• Pracovníci služeb HR – Jaké předpoklady 
(pozitivní i negativní) vás napadnou při vytváření
spolupráce s duchovními?

• Duchovní – Co vám brání ve spolupráci a ve 
větším rozvoji služeb HR?

• Klienti – Čím by vám mohli být duchovní ve 
službách HR užiteční?



Církev katolická
a 

Harm reduction

• Internet CK a HR: 
688 000 (eng): 24 (cz)

• Bible
• Dokumenty
• Praxe



Mistrův styl – biblické obrazy

• Nikdy nad nikým nezlomit h ůl
• Počítá s relapsem – stále znovu odpoušt ět
• Návrat malomocných do spole čnosti (i když

ta o ně často nestojí)
• Pozvání k n ěčemu novému – nová životní

vize
• Emauzští u čedníci – trp ělivé doprovázení v 

období krize, vyu čování a prom ěna



Církevní dokumenty
• KKC (1994): Odsuzuje  užívání drog mimo lékařské využití, ale v čl. 

1735: přičitatelnost a odpovědnost za nějaké jednání může být 
snížena a dokonce potlačena neznalostí, roztržitostí, násilím, 
strachem…a jinými psychickými nebo sociálními činiteli.

• Soc. učení – Centesimus Annus (1991): rozšíření drog je 
známkou vážné funkční chyby společenského systému…zneužívá
náchylnosti slabých.

• Catholic reflection (2000): Drogy jsou substance, které nejsou 
podstatně špatné…problém je ve ztrátě kontroly… HR je 
pragmatický proces umožňující pozitivní změny směrem k redukci 
škod a abstinenci.

• Církev: drogy a drogová závislost (2002): Pro-abstinenční
dokument, ale respektuje pluralitu přístupů a oceňuje heroické
nasazení mnohých a zároveň…zdůrazňuje riziko infekce IUD při 
užívání nesterilního nádobíčka a v případě nemožnosti či 
neschopnosti abstinence považuje substituci za legální medicínskou 
cestu.



Církev katolická a HR – praxe
Nelze pomáhat mrtvému!

• „Šlehárna sester“ – Austrálie, Sydney, 1999, 
www.sistersofcharity.org.au

• Církev volá po výměnných programech ve věznicích 
(Austrálie, Adelaide, 1997)

• Temenos catholic worker - San Francisco, USA, 
www.temenos.org

• James F. Keenan SJ, Catholic ethicists on HIV/AIDS 
prevention, 2000 www.americapress.org



Sestra v akci – KC Brno
• důraz kladen na individuální kontakt 
• duchovní rozhovory ( např. o smyslu života nebo pomoc při rozlišení

duchovních prožitků na drogách)
• dle zájmu uvedení do křesťanského života z víry a modlitby
• doprovázení klienta (i v příp., že klient „vypadne“ ze všech 

dostupných služeb)
• asistenční doprovody (k soudu, na policii, na úřady, k lékaři, 

návštěvy v nemocnici, ve vězení)
• sociální pomoc (poskytnutí oblečení či pomoc při zařizování bytu)
• spolupráce s rodiči
• besedy o drogové problematice ve farnostech
• arteterapie (keramika, výtvarka) na Clubu Skleník
• pořádání mikulášského a vánočního večírku



Kněz v akci

• Následná (pokračující) psychoterapie
• Befriending
• Meditace
• Vzdělávání, tématické skupiny
• Modlitba za uzdravení a osvobození
• Rituály (bohoslužby, pohřeb…)
• Společenství (sdílení, svépomoc, podpora, 

nové vztahy)


